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(4차추경예산)

전주서문초등학교



전주서문초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-01-30 예산액 1,491,356,000

2023학년도 전주서문초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 세입·세출 각각 1,496,063,000원을 세입·세출 각각 1,491,356,000원으로 하며 세입·세출의 명세는 "

세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전북특별자치도 공립학교 회계규칙 제17조제1항의 단서규정에 의하

여 이용할 수 있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주서문초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,491,356 1,496,063 -4,707 -0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,568 6,016 0.4

학생복지/교육격차 해소 90 395,412 26.5

기본적 교육활동 -2,672 294,262 19.7

선택적 교육활동 -29,838 274,835 18.4

교육활동 지원 21,807 293,433 19.7

학교 일반운영 7,474 227,398 15.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 8,061 1,273,246 85.4

이전수입 기타이전수입 0 8,600 0.6

자체수입 학부모부담수입 -13,389 191,404 12.8

자체수입 행정활동수입 621 5,718 0.4

기타수입 전년도이월금 0 12,388 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,281,846 1,273,785 8,061

1.지방교육행정기관이전수입 1,273,246 1,265,185 8,061

1.교육비특별회계전입금수입 1,273,246 1,265,185 8,061

1.교육비특별회계전입금 1,273,246 1,265,185 8,061

1.학교운영비전입금 392,074 392,074 0

2.목적사업비전입금 881,172 873,111 8,061 친환경농산물지원 : -676,000원 * 1개교 = -676,000

초등돌봄전담사 대체인건비 : -870,000원 * 1

개교 =
-870,000

돌봄교실 간식비  : -1,282,000원 * 1개교 = -1,282,000

방과후학교 자유수강권  : -16,518,000원 * 1

개교 =
-16,518,000

테마식현장체험학습지원금  : -400,000원 * 1

개교 =
-400,000

장애인고용장려금  : 3,900,000원 * 1개교 = 3,900,000

초등 기초학력 협력강사 인건비 : -1,248,000

원 * 1개교 =
-1,248,000

(성립전_4추)급식종사원대체인건비 : 469,000

원 * 1개교 =
469,000

(성립전_4추)급식종사원대체인건비 : 78,000원

 * 1개교 =
78,000

(성립전_4추)에듀페이입학지원금 : 300,000원 

* 1개교 =
300,000

(성립전_4추)특수교육대상자 통학비  : 98,000

원 * 1개교 =
98,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

540,000원 * 1개교 =
540,000

(성립전_4추)전국동계체육대회출전선수훈련비

 : 1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_4추)영어회화전문강사급식비 : 70,000

원 * 1개교 =
70,000

특수학급교실환경개선비 : 22,000,000원 * 1개

교 =
22,000,000

2.기타이전수입 8,600 8,600 0

1.기타공공이전수입 8,600 8,600 0

1.기타공공지원금 8,600 8,600 0

1.기타공공지원금 8,600 8,600 0

2.자체수입 197,122 209,890 -12,768

1.학부모부담수입 191,404 204,793 -13,389

1.수익자부담수입 191,404 204,793 -13,389

1.급식비 31,235 31,226 9
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 31,235 31,226 9 교직원급식비 : 8,850원= 9,000

2.방과후학교활동비 131,892 145,200 -13,308

1.방과후학교활동비 131,892 145,200 -13,308 방과후학교 강사비  : -10,374,000원 = -10,374,000

방과후학교 교재비 : -2,934,000원 = -2,934,000

3.현장체험학습비 25,352 25,352 0

1.현장체험학습비 25,352 25,352 0

4.졸업앨범비 2,925 3,015 -90

1.졸업앨범비 2,925 3,015 -90 졸업앨범비 : -45,000원*2명= -90,000

5.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동 운영비 0 0 0

2.행정활동수입 5,718 5,097 621

1.사용료및수수료 2,234 2,243 -9

1.사용료및수수료 2,234 2,243 -9

1.사용료 2,234 2,243 -9 강당사용료 : -9,000원 = -9,000

2.자산수입 84 84 0

1.자산매각대 84 84 0

1.자산매각대 84 84 0

3.기타행정활동수입 3,400 2,770 630

1.이자수입 2,446 2,500 -54

1.이자수입 2,446 2,500 -54 예금이자수입 : -54,000원 = -54,000

2.기타행정활동수입 954 270 684

1.기타행정활동수입 954 270 684 기타잡수입 : 684,000원 = 684,000

3.기타수입 12,388 12,388 0

1.전년도이월금 12,388 12,388 0

1.순세계잉여금 12,388 12,388 0

1.순세계잉여금 12,388 12,388 0

1.순세계잉여금 12,388 12,388 0

세입합계 1,491,356 1,496,063 -4,707
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,016 7,584 -1,568

1.교직원 복지 및 역량강화 6,016 7,584 -1,568

1.교직원역량강화 5,966 7,534 -1,568

1.직무연수 3,272 4,840 -1,568

1.일반수용비 2,972 4,540 -1,568 교직원연수경비 : -1,568,000원 = -1,568,000

2.운영수당 300 300 0

2.자율연수 2,694 2,694 0

1.일반수용비 2,694 2,694 0

2.교직원복지 50 50 0

2.교직원퇴임식 50 50 0

1.교직원복지비 50 50 0

2.학생복지/교육격차 해소 395,412 395,322 90

1.급식 관리 315,319 315,439 -120

1.학교급식운영 315,319 315,439 -120

1.조리원인건비 602 602 0

1.공무직인건비 602 602 0

2.급식재료구입비 251,663 251,653 10

1.급식용식재료비 251,663 251,653 10
식품비(목:국내산과일구입비포함)  : 

8,850원=
9,000

친환경농산물지원 : -676,000원 = -676,000

일반농산물(자체) : 677,000원 = 677,000

3.우유급식비 6,609 6,609 0

1.우유급식비 6,609 6,609 0

4.급식운영비 32,362 33,039 -677

1.일반수용비 24,041 24,718 -677 급식 소모품구입비 : -677,000원 = -677,000

2.연료비 8,231 8,231 0

3.기타공공요금 90 90 0

5.대체인건비 2,118 1,571 547

1.기간제근로자인건비 2,108 1,561 547
(성립전_4추)조리실무사대체인건비  : 

468,290원*1월=
469,000

조상환 2024년 02월 05일 15시 48분 26초 6 전북특별자치도교육청 전주서문초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)조리실무사대체인건비  : 

77,920원*1명=
78,000

2.기간제근로자법정부담금 10 10 0

6.[목적]학교급식기구구입 17,710 17,710 0

1.비품구입비 17,710 17,710 0

7.[목적]폐암 건강검진비 255 255 0

1.교직원복지비 255 255 0

8.[목적]AI기반 푸드스캐너 지원사업비4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.보건관리 46,598 46,598 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,220 30,220 0

1.학생건강검사 4,416 4,416 0

1.학생복지비 4,416 4,416 0

2.보건실운영 9,684 9,684 0

1.학생복지비 9,684 9,684 0

3.보건교육 1,150 1,150 0

1.운영수당 1,150 1,150 0

4.[국고][목적]금연교육활동경비 1,500 1,500 0

1.운영수당 935 935 0

2.교육운영비 565 565 0

5.[목적]방역활동자원봉사자 운영비 11,050 11,050 0

1.운영수당 11,050 11,050 0

6.[목적]학교보건실 환경개선물품 구입비1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

7.[목적]여학생위생용품지원 1,420 1,420 0

1.학생복지비 1,420 1,420 0

2.학교환경위생관리 16,378 16,378 0

1.먹는물관리 4,418 4,418 0

1.일반수용비 4,418 4,418 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.공기청정기관리 9,580 9,580 0

1.일반수용비 9,580 9,580 0

3.학생복지 33,495 33,285 210

1.교육복지우선 12,600 12,600 0

1.교육복지사업 운영비 12,600 12,600 0

1.운영수당 6,720 5,855 865
학습크리닝 강사비 및 해석상담비 : 

-105,000원=
-105,000

위기학급프로그램강사비  : -250,000원= -250,000

개인 및 가족상담비  : 1,220,000원= 1,220,000

2.교육운영비 5,081 5,530 -449 사제멘토링활동비 : -734,000원= -734,000

가족강화프로그램운영비 : 285,000원= 285,000

3.학생복지비 599 1,015 -416 긴급지원비 : -416,000원= -416,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학생복지운영 20,895 20,685 210

1.졸업앨범제작 3,195 3,285 -90

1.교육운영비 3,195 3,285 -90 졸업생 앨범제작 : -45,000원*2명= -90,000

2.[목적]에듀페이 입학지원금 17,700 17,400 300

1.학생복지비 17,700 17,400 300
(성립전_4추)1학년 입학지원금 : 300,000

원*1명=
300,000

3.기본적 교육활동 294,262 296,934 -2,672

1.교과 활동 203,876 206,018 -2,142

1.교과활동지원 111,456 112,704 -1,248

1.학습준비물구입 14,320 14,320 0

1.학습준비물 14,320 14,320 0

2.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.실습교사피복비 380 380 0

1.교직원복지비 380 380 0

4.교과용교과서(지도서)구입 48,434 48,434 0

1.학생복지비 48,434 48,434 0

5.교과협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

6.[목적]교과보충프로그램 운영비 11,763 11,763 0

1.기타수당 11,430 11,430 0

2.교육운영비 333 333 0

7.[목적]기초학력 협력강사 인건비 17,089 18,337 -1,248

1.기간제교원인건비 16,632 17,880 -1,248
기초학력 협력강사 인건비  : -1,248,000

원*1교 =
-1,248,000

2.기간제교원법정부담금 457 457 0

8.[목적]교사교육과정실천운영비 4,070 4,070 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 2,820 2,820 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

9.[목적]두드림학교 운영비 9,500 9,500 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 500 500 0

10.[목적]수업나눔실천교사제 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 520 520 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

11.[목적]책읽는학교문화만들기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

12.[목적]한글책임교육방학캠프 600 600 0

1.기타수당 540 540 0

2.교육운영비 60 60 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 5,148 6,148 -1,000

1.교과운영 4,004 5,004 -1,000

1.학습준비물 4,004 4,004 0

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 과학교구 구입  : -1,000,000원 = -1,000,000

2.과학실물품수리비 1,144 1,144 0

1.일반수용비 1,144 1,144 0

3.[국고]체육 교과활동 40,078 40,140 -62

1.교과운영 938 1,000 -62

1.교육운영비 295 295 0

2.비품구입비 643 705 -62 체육교구 구입  : -62,000원 = -62,000

2.스포츠강사인건비 902 902 0

1.공무직인건비 902 902 0

3.[국고][목적]스포츠강사 맞춤형복지비550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

4.[국고][목적]스포츠강사 인건비 37,088 37,088 0

1.공무직인건비 33,588 33,588 0

2.공무직법정부담금 3,500 3,500 0

5.[목적]스포츠강사 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[국고][목적]스포츠강사 맞춤형복지비 인상분100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

7.[국고][목적]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.외국어 교과활동 43,914 43,844 70

1.영어회화전문강사인건비 41,264 41,194 70

1.공무직인건비 33,848 33,778 70 (성립전_4추)인건비  : 20,000원*1개교 = 20,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 50,000원*1개교

 =
50,000

2.맞춤형복지비 650 650 0
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3.교직원복지비 350 350 0

4.공무직법정부담금 6,416 6,416 0

2.영어교과운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

5.특수교육교과활동 3,280 3,182 98

1.[목적]특수교육대상자통학비지원 480 382 98

1.교육운영비 480 382 98
(성립전_4추)특수교육대상자 통학비  : 

2,000원*49일=
98,000

2.[목적]특수교육지원인력 보드미(자원봉사자)활동비2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.창의적 체험활동 90,386 90,916 -530

1.자율활동 40,276 40,276 0

1.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.서문어울한마당 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.과학의달행사운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.학생자치활동 2,826 2,826 0

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 2,426 2,426 0

5.학년놀이주간운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.(경상)기후변화교육운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.과학경진대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

8.[목적]다꿈사랑방학교운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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9.[목적]전주교육나눔 한마당 운영비 400 400 0

1.교육운영비 220 220 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

10.학교자율선택과제 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

11.[목적]책읽는 교실 운영비 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

12.전주다움교육운영학년(3학년) 1,200 1,200 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 750 750 0

13.전주다움교육운영학년(4학년) 1,200 1,200 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 720 720 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

14.전주다움교육운영학년(5학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

15.학교-마을 교육과정 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

16.스쿨팜운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 38,180 38,580 -400

1.수학여행 13,678 14,078 -400

1.교육운영비 13,678 14,078 -400
테마식현장체험학습 학생지원금  : 

-400,000원 =
-400,000

2.현장학습 24,502 24,502 0

1.교육운영비 24,502 24,502 0

3.동아리활동 11,930 12,060 -130
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1.동아리활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[목적]학교스포츠클럽운영(교내리그전)3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.[자체]학교스포츠클럽활동 1,530 1,660 -130

1.운영수당 1,530 1,660 -130 스포츠클럽 강사비  : -130,000원 = -130,000

4.[목적]스포츠클럽활동 5,300 5,300 0

1.교육운영비 4,749 4,749 0

2.비품구입비 551 551 0

4.선택적 교육활동 274,835 304,673 -29,838

1.방과후학교 운영 250,440 281,878 -31,438

1.방과후학교운영 204,398 234,224 -29,826

1.방과후학교운영비 164,674 194,500 -29,826

1.운영수당 136,834 168,840 -32,006
방과후학교 강사비(자유수강권 포함)  : 

-10,374,000원-5,114,000원-16,518,000원 =
-32,006,000

2.교육운영비 27,840 25,660 2,180
방과후교재.재료비(자유수강권 포함) : 

-2,934,000원+300,000원+5,114,000원 =
2,480,000

EBS 배움터수강료 : -300,000원 = -300,000

2.[목적]특수학교방과후학교운영비 5,724 5,724 0

1.운영수당 2,454 2,454 0

2.교육운영비 3,270 3,270 0

3.[목적]방과후학교운영비 34,000 34,000 0

1.운영수당 18,072 20,000 -1,928 수강료지원비  : -1,928,000원 = -1,928,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.교육운영비 7,628 5,700 1,928 소모품 구입 : 1,928,000원 = 1,928,000

4.기간제근로자법정부담금 1,600 1,600 0

5.목적사업업무추진비 700 700 0

2.돌봄교실운영 46,042 47,654 -1,612

1.돌봄교실운영 19,252 20,534 -1,282

1.교육운영비 19,252 20,534 -1,282 돌봄교식간식비(지원금) : -1,282,000원 = -1,282,000
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2.돌봄전담사운영 990 1,320 -330

1.기간제근로자인건비 990 1,320 -330
(성립전_4추)돌봄전담사 대체인건비  : 

90,000원*6명 =
540,000

돌봄전담사 대체인건비  : -870,000원 = -870,000

3.[목적]돌봄교실운영 22,800 22,800 0

1.전기요금 1,200 1,200 0

2.교육운영비 21,600 21,600 0 돌봄교실 운영비  : -1,124,000원 = -1,124,000

돌봄교실 도서구입 : 11,240원*50권*2실 = 1,124,000

4.[목적]돌봄교실환경개선비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.독서활동 13,570 13,570 0

1.독서활동운영 13,570 13,570 0

1.도서구입 11,070 11,070 0

1.교육운영비 5,070 5,070 0

2.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.교기육성 1,825 225 1,600

1.교기운영 1,825 225 1,600

1.운동부운영 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0

2.[목적]육성종목운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[목적]전국동계체육대회 대비 훈련비1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 (성립전_4추)훈련비 : 800,000원*2명 = 1,600,000

4.기타 선택적 교육활동 9,000 9,000 0

1.다문화교육운영 9,000 9,000 0

1.[목적]찾아가는한국어교육운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,575 8,575 0
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2.교육운영비 425 425 0

5.교육활동 지원 293,433 271,626 21,807

1.교무업무 운영 14,232 14,232 0

1.교무학사운영 14,232 14,232 0

1.교무학사운영 3,547 3,547 0

1.일반수용비 1,388 1,388 0

2.교육운영비 1,784 1,784 0

3.일반업무추진비 375 375 0

2.교육과정평가 1,500 1,500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

3.환경정리 4,335 4,335 0

1.교육운영비 4,335 4,335 0

4.졸업식행사운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.입학식행사운영 880 880 0

1.교육운영비 780 780 0

2.일반업무추진비 100 100 0

6.청소용품 1,870 1,870 0

1.일반수용비 1,870 1,870 0

2.생활지도운영 37,465 37,465 0

1.학생생활상담지도 11,500 11,500 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

2.인성교육 100 100 0

1.여비 40 40 0

2.일반업무추진비 60 60 0
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3.[목적]배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

4.[목적]교통 학부모안전도우미회 운영2,680 2,680 0

1.여비 120 120 0

2.교육운영비 2,560 2,560 0

2.학교폭력예방 14,070 14,070 0

1.안심알리미서비스 3,570 3,570 0

1.일반수용비 3,570 3,570 0

2.[목적]맞춤형 학교폭력예방교육 운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[목적]따뜻한 학급만들기 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[목적]학교폭력예방연극 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생안전교육 11,895 11,895 0

1.소방훈련 2,935 2,935 0

1.교육운영비 2,935 2,935 0

2.수상안전교육 8,960 8,960 0

1.교육운영비 8,960 8,960 0

3.학습지원실 운영 57,093 57,286 -193

1.방송실운영 407 600 -193

1.방송실운영 407 600 -193

1.교육운영비 407 600 -193
방송장비 수리비 및 설치비 : -137,000원 

=
-137,000

방송실 소모품 구입비 : -56,000원 = -56,000

2.정보화실운영 56,236 56,236 0

1.학교정보화지원 19,763 19,763 0

1.일반수용비 1,904 1,904 0

2.교육운영비 8,990 8,590 400 토너 등 소모품 구입비 : 400,000원 = 400,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 8,869 8,869 0

4.기타자산취득비 0 400 -400 민간SW구입비 : -400,000원 = -400,000

2.[목적]정보교육 학습기반 구축사업 운영비 21,956 21,956 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.비품구입비 19,206 19,206 0

3.[목적]스마트칠판보급사업 14,517 14,517 0

1.일반수용비 14,517 14,517 0

3.기타 학습지원실 운영 450 450 0

1.영어체험실운영비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.교육여건 개선 184,643 162,643 22,000

1.교육환경개선 184,643 162,643 22,000

1.교육환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.책걸상 및 사물함 구입 70,760 70,760 0

1.비품구입비 70,760 70,760 0

3.강당 암막커튼 설치 15,374 15,374 0

1.일반수용비 15,374 15,374 0

4.강당 농구대설치 및 라인작업 19,853 19,853 0

1.일반수용비 9,755 9,755 0

2.비품구입비 10,098 10,098 0

5.교실 미세먼지방충망 설치 55,656 55,656 0

1.비품구입비 55,656 55,656 0

6.신증설 특수학급 교실환경개선 22,000 0 22,000

1.일반수용비 800 0 800 폐기물처리 : 800,000원*1회 = 800,000

2.시설비 21,200 0 21,200 교실환경개선 : 21,200,000원*1식 = 21,200,000

6.학교 일반운영 227,398 219,924 7,474

1.학교기관 운영 44,606 44,606 0

조상환 2024년 02월 05일 15시 48분 26초 17 전북특별자치도교육청 전주서문초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 44,606 44,606 0

1.교장실운영 8,547 8,547 0

1.일반업무추진비 4,567 4,567 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.행정실운영 34,353 34,353 0

1.일반수용비 11,792 11,792 0

2.기타공공요금 203 203 0

3.여비 17,500 17,500 0

4.교직원복지비 700 700 0

5.일반업무추진비 398 398 0

6.비품구입비 3,760 3,760 0

3.교무실운영 1,706 1,706 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 1,206 1,206 0

2.시설 장비 유지 179,892 172,418 7,474

1.학교시설장비유지 179,892 172,418 7,474

1.공공요금및제세공과금 57,340 57,340 0

1.전기요금 38,050 38,050 0

2.상하수도료 10,720 10,720 0

3.기타공공요금 8,570 8,570 0

2.시설관리용역 8,676 8,676 0

1.일반수용비 8,676 8,676 0

3.시설일반관리 40,123 36,549 3,574

1.기간제근로자인건비 173 173 0

2.일반수용비 39,950 36,376 3,574 교내청소용역 : 3,574,000원 = 3,574,000

4.화장실관리 1,623 1,623 0

1.일반수용비 1,623 1,623 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.당직관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

6.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.소방시설관리 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

8.장애인 고용장려금 9,200 5,300 3,900

1.전기요금 9,200 5,300 3,900
전기요금(장애인고용장려금) : (500,000원

*1명*3월)+(800,000*1명*3월) =
3,900,000

9.경비원 인건비 41,580 41,580 0

1.공무직인건비 37,770 37,770 0

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.공무직법정부담금 2,160 2,160 0

10.미화원 인건비 4,066 4,066 0

1.공무직인건비 4,066 4,066 0

11.[목적]학교체육시설개방지원금 1,624 1,624 0

1.상하수도료 1,624 1,624 0

12.[목적]학교수목관리 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 80 80 0

1.여비 80 80 0

2.학부모교육 1,420 1,420 0
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1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 220 220 0

세출합계 1,491,356 1,496,063 -4,707
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